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CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem a zadáním této bakalářské práce bylo vyhledat informace o metodách,

využívaných k analýze jednoduchých léčivých přípravků a publikované články, které

popisují tyto metody.
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ÚVOD

Ke získání informací o chemickém složení analyzovaného materiálu slouží

analytické metody. Tyto metody jsou rozděleny na kvalitativní a kvantitativní.

Při kvalitativním určení neboli důkazu se zjišťuje, zda konkrétní složka (prvek, iont atd.)

je obsažena anebo není obsažena ve stanovovaném materiálu. Kvantitativním určením

je možné stanovit obsah těchto složek a získanou informaci vyjádřit určitým číselným

údajem. Z těchto charakteristik vyplývá, že analýza kvantitativní následuje po analýze

kvalitativní. U některých analytických metod je možné provést zároveň určení kvalitativní

i kvantitativní [4].

Na zkoušky, které jsou určeny k identifikaci léčiv, jsou kladeny vysoké nároky.

Eventuální záměna účinných látek může pacientovi způsobit závažné zdravotní potíže

a pro farmaceutického výrobce či distributora znamenat právní dopady. K důkazu léčivé

látky v léčivém přípravku je často využívána IR spektrometrie, UV spektrometrie

a chromatografické metody [5].

Při stanovení obsahu léčivých přípravků se asi nejvíce využívá vysokoúčinná

kapalinová chromatografie [5].

Vyhledávání článků, které popisují metody analýzy léčivých přípravků, bylo

zaměřeno na tekuté léčivé přípravky (roztoky, suspenze, kapky), obsahující jednu nebo dvě

účinné látky. K vyhledávání byly použity elektronické databáze publikovaných odborných

článků PubMed a Web Of Science.
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LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK

Definice

Léčivý přípravek (LP) se skládá z léčivých a farmaceutických pomocných látek,

zpracovaných do vhodné lékové formy [2].

Zákon č. 378/2007 Sb., § 2 odst. 1, písm. a), o léčivech a o změnách některých

souvisejících zákonů., definuje léčivý přípravek jako látku nebo kombinaci látek, mající

léčebné nebo preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat a nebo

dle písm. b) je léčivým přípravkem látka nebo kombinace látek, která může být použita

nebo podána lidem, eventuálně zvířatům s cílem obnovit, upravit nebo ovlivnit fyziologické

funkce farmakologickým, imunologickým či metabolickým účinkem, a nebo při nutnosti

stanovit lékařskou diagnózu [1].

Z výše uvedené charakteristiky vyplývá, že za léčivé přípravky jsou považovány

humánní léčivé přípravky, veterinární léčivé přípravky, humánní imunologické léčivé

přípravky (vakcíny, toxiny, séra, alergenové přípravky), veterinární imunologické léčivé

přípravky, humánní autogenní vakcíny, veterinární autogenní vakcíny, radiofarmaka,

radionuklidové generátory, radionuklidové prekurzory, krevní deriváty, rostlinné léčivé

přípravky, transfuzní přípravky, vyhrazené léčivé přípravky, léčivé přípravky pro genovou

terapii a léčivé přípravky pro somatobuněčnou terapii [1].

Rozdělení LP

Obecně se léčivé přípravky dělí na hromadně vyráběné LP (HVLP, průmyslová

výroba velkých šarží) a individuálně připravované LP (IPLP, připravované v lékárnách

na základě lékařského předpisu) [2].

Další možností rozdělení léčivých přípravků je podle lékové formy, do které jsou

zpracovány - rozlišujeme pevné lékové formy (granuláty, zásypy, prášky pro injekce,

tablety, čípky a globule, tobolky), polotuhé lékové formy (masti, pasty, gely), kapalné lékové

formy (roztoky, kapky, sirupy pro vnitřní užití, kloktadla a spreje k aplikaci v ústech,
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roztoky, emulze, spreje, pěny na kůži, oční kapky a suspenze, rektální klyzmata a vaginální

tekuté přípravky, parenterální LF - injekce a infuze) a do zvláštní skupiny patřící

transdermální náplasti [3].

Léčivé přípravky lze kategorizovat také podle způsobu jejich aplikace, a to do třech

skupin. První skupinu tvoří gastrointestinální léky, které se aplikují do zažívacího traktu

a na organismus působí převážně celkovým účinkem. Patří sem kapalné léky určené

pro orální a perorální použití (léčivé kapky, roztoky a kloktadla, sirupy, extrakty a tinktury

z bylin) a tuhé léky pro orální a perorální použití (prášky a granuláty, želatinové tobolky,

tablety – rozpustné v ústech, sublingvální, žvýkací, pastilky, perorální a šumivé) [3].

Druhou skupinu představují parenterální léky, které jsou podávány do žíly, svalu,

pod kůži atd. a na organismus působí stejně jako gastrointestinální léky převážně celkový

účinkem. Do této skupiny jsou zařazeny injekce, infuze, koncentráty pro přípravu injekcí

a infuzí, prášky pro přípravu injekcí a infuzí a implantáty [3].

Poslední skupinu představují topické léky, které se nanášejí na určité konkrétní místo

na těle a na rozdíl od předchozích dvou skupin léků mají většinou místní účinek. Mezi

topické léky patří inhalace (aplikují se do dýchacích cest), kapalné léky k aplikaci na kůži

(mazání, spreje, pěny, omývadla, tekuté zásypy, šampóny a léčivá mýdla), polotuhé léky

k aplikaci na kůži (masti, krémy, gely, pasty), tuhé topické léky (zásypy), oční léky (oční

kapky, oční vody, polotuhé oční léky, oční inzerty, prášky pro oční kapky), nosní a ušní léky

(zásypy, omývadla, tampóny, polotuhé nosní léky), rektální léky (čípky, klyzmata, tobolky,

polotuhé léky, pěny a tampóny), vaginální léky (vaginální kuličky, vaginální tablety

a tobolky, vaginální roztoky a pěny, vaginální tampóny) a transdermální náplasti [3].
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METODY VYUŽÍVANÉ K ANALÝZE

Spektrální metody

Jak již bylo zmíněno v úvodu, ke kvalitativnímu určení léčiv se nejčastěji využívají

spektrální metody. Principem těchto metod je změření intenzity záření, absorbovaného

roztokem zkoumané látky. Vlnová délka záření, síla vrstvy, koncentrace analyzované látky

a struktura jsou podmínky, na kterých absorpce závisí. Při měření absorpce vybrané vlnové

délky je porovnáván tok záření, který prošel měrnou kyvetou (I) a tok záření, který prošel

kyvetou srovnávací (I0). Pojem transmitance neboli propustnost (T) je definován podílem

zářivých toků I a I0. Od transmitance se odvozuje absorbance (A), která je určena záporným

logaritmem transmitance. Ze závislosti absorbance na vlnové délce nebo vlnočtu

procházejícího záření je možné vytvořit absorpční spektrum, které poskytuje základní

informace o absorbující látce. Se změnou vlnové délky monochromatického paprsku

v průběhu měření dochází k vytvoření plynulé křivky spektra. Podle oblasti spektra, ve které

se nachází analyzovaná látka, je absorpční spektrometrie rozdělena na analýzu v ultrafialové

(UF, angl. UV) oblasti a analýzu v infračervené (IČ, angl. IR) oblasti [4, 5].

Obr. 1 Absorpce při průchodu záření kyvetou se vzorkem, převzato z: [10]
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1. Spektrometrie v UV a VIS oblasti

Absorpční spektra, nacházející se v rozmezí vlnových délek 200–400 nm, jsou

uložena v ultrafialové oblasti, rozmezí 400–760 nm je určeno pro viditelnou oblast záření.

Podstatou spektrometrie v UV a VIS oblasti je absorpce záření molekulou, ke které dochází

při přechodu elektronu z nižšího elektronového stavu do vyššího. Elektronové přechody

se týkají valenčních elektronů (vazebných nebo nevazebných), které přecházejí z orbitalů

v základním stavu na orbitaly antivazebné (excitační) [4, 5].

Absorpce v UV oblasti je typická pro léčiva, která mají ve své molekule skupiny

s násobnými (dvojnými nebo trojnými) vazbami – chromofory. Pro aromatické

nebo heterocyklické sloučeniny je typický široký konjugovaný systém a intenzivní

absorpční pásy, nacházející se v oblasti 200–250 nm. V nearomatických sloučeninách

se nacházejí např. chromofory C=C, C=O, C≡N, S=O, N=N. Pokud molekula obsahuje více

konjugovaných vazeb, absorpce je přemístěna do oblasti VIS (má vyšší vlnové délky) [5].

Instrumentace

Základní součásti přístrojů – spektrofotometrů – využívaných k měření absorpčních


[…]

x 2,1 mm; 3,5 µm)

směs 0,1% kyseliny
trifluoroctové,
acetonitrilu a
isopropylalkoholu
(70:25:5)

specifická,
citlivá, přesná
a správná
metoda

[19]
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Tab. 4 Shrnutí informací z vyhledaných publikovaných článků, 4. část

perorální
suspenze

azitromycin
reverzní
HPLC

detektor
s diodovým
polem (215 nm)

XTerra ® (250 mm
x 4,6 mm; 5 µl)

směs acetonitrilu,
0,1mol/l pufru
dihydrogenfosfo-
rečnanu
draselného (pH
6,5), 0,1mol/l
hydroxidu
tetrabutylammon-
ného (pH 6,5) a
vody (25:15:1:59,
v/v/v/v)

vhodná pro
rutinní
laboratorní
analýzy

[20]

oční kapky
tetrazolin
hydrochlorid

reverzní
HPLC

detektor
s diodovým
polem
(240 nm)

C 8 kolona (125
mm x 4,6 mm i.d.;
5 µm)

směs acetonitrilu a
fosfátového pufru
(pH 3,0), (20:80,
v/v)

přesná,
správná,
robustní
metoda

[21]

oční kapky

timolol maleát,
brimonidin
tartarát,
latanoprost

HPLC
UV detektor
(210 nm)

BDS Hypersil enyl
kolona

směs acetonitrilu a
fosfátového pufru
(pH 4,0), (50:50,
v/v)

krátký čas
analýzy
(<6 min.)

[22]
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Tab. 5 Shrnutí informací z vyhledaných publikovaných článků, 5. část

oční kapky
antazolin,
tetrahydrozolin

kapilární
elektroforéza
(CE)

UV detektor
(215 nm)

podmínky separace – fosfátový pufr (pH
7,0), kapilární teplota 25 °C, separační
napětí 22 kV

jednoduchá a
rychlá metoda
stanovení

[23]

oční kapky
antazolin,
tetrahydrozolin

HPLC
UV detektor
(215 nm)

Kinetex kolona
(150 mm x 4,6
mm i.d.; 5 µm)

směs 0,05%
kyseliny
trifluoroctové v 2x
destilované vodě
(pH upravené na
3,0 5mol/l NAOH),
acetonitrilu a pufru
(63:37, v/v)

jednoduchá a
rychlá metoda
stanovení

[23]

48

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vyhledat informace o metodách, které jsou

využívány k analýze jednoduchých léčivých přípravků a také vyhledat publikované články,

popisující tyto metody. Výsledkem je systematické zpracování jednotlivých analytických

metod, popis jejich instrumentace a využití a shrnutí základních informací z publikovaných

článků.

Práce je rozdělena na tři části. V první části je definován pojem léčivý přípravek,

rozdělení do jednotlivých skupin z různých hledisek. Další část je věnována rozdělení

analytických metod, jejich charakteristice, popisu instrumentace a možnostem využití

v analýze léčiv.

Třetí část se týká stručného shrnutí informací z publikovaných článků s důrazem

na instrumentaci dané použité analytické metody. Důležité informace z nalezených článků

jsou zpracovány do tabulek. V tabulkách je uvedena léková forma analyzovaného přípravku,

stanovovaná látka (většinou se jedná o účinné látky, ale mohou to být i látky pomocné,

například konzervanty), typ použité analytické metody, způsob detekce, u metody HPLC typ

a složení stacionární a mobilní fáze (u jiné metody – CE a spektrometrie – jsou uvedeny

podmínky analýzy) a výhody použité metody. Z tabulek je na první pohled zřejmé, že nejvíce

používanou metodou analýzy léčiv je HPLC, což potvrzuje i informace uvedené v druhé části

práce.
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SEZNAM ZKRATEK

A absorbance měřeného roztoku

As faktor asymetrie

ATB antibiotikum

BDS základní deaktivovaný oxid křemičity (base deactivated silica)

c látková koncentrace (v mol/l)

CE kapilární elektroforéza

DNA deoxyribonukleová kyselina

ελ molární absorpční koeficient (konstanta pro danou látku za daných podmínek při

určité vlnové délce, v dm-3 mol-1 cm-1)

ECD detektor elektronového záchytu (electron capture detetector)

FID plamenově ionizační detektor (flame ionization detector)

FPD plamenofotometrický detektor

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

GLC plynová rozdělovací chromatografie (gas – liquid chromatography)

GSC plynová adsorpční chromatografie (liquid – solid chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

HVLP hromadně vyráběný léčivý přípravek

I tok záření, které prošlo měrnou kyvetou

I0 tok záření, které prošlo srovnávací kyvetou

IEC iontově výměnná chromatografie (ion exchange chromatography)

IPLP individuálně připravovaný léčivý přípravek

IR, IČ infračervený/á (infrared)

l tloušťka absorbující vrstvy (v cm)

LF léková forma

LC kapalinová chromatografie (liquid chromatography)

LLC kapalinová rozdělovací chromatografie (liquid – liquid chromatography)

LP léčivý přípravek

LSC kapalinová adsorpční chromatografie (liquid – solid chromatography)
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MS hmotnostní spektrometr (mass spectrometr)

PC papírová chromatografie (paper chromatography)

pH záporný dekadický logaritmus vodíkových iontů

Ph. Eur. Evropský lékopis (European Pharmacopoeia)

PID fotoionizační detektor (photoionization detector)

SLNs pevné lipidové částice

T transmitance

TCD tepelně vodivostní detektor (thermal conductivity detector)

TID termoionizační detektor

TLC tenkovrstvá chromatografie (thin layer chromatography)

tR retenční čas

UV, UF ultrafialový/á (ultraviolet)

VIS viditelné (visual)
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