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Jméno a příjmení studenta: Hana Uherová Kvapilová
Datum narození: 14.07.1986
Identifikační číslo studenta: 97632364

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační číslo studia: 479211

Název práce: Metody využívané pro analýzu jednoduchých léčivých přípravků II
(rešeršní práce)

Pracoviště práce: Katedra analytické chemie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.
Oponent(i): PharmDr. Lucie Chocholoušová Havlíková, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.06.2018 Místo obhajoby : Hradec Králové
Průběh obhajoby: 1. Proč se používají separační metody k analýze přípravků jen s

jednou léčivou látkou?

Výsledek obhajoby: velmi dobře
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